
24            Pag. 1/2
70741/19

DELIBERA A CONTRARRE

IL CONSIGLIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici;
CONSIDERATO che è in scadenza il contratto triennale relativo alla copertura degli 
infortuni professionali ed extraprofessionali dei dipendenti previsto dal Regolamento in 
materia assistenziale del personale dell’IVASS e che si intende confermare i medesimi 
livelli di garanzie previsti dalla polizza in essere anche per il prossimo triennio;
CONSIDERATO che il controvalore complessivo massimo stimato dell’appalto, per un 
triennio, è pari a euro 765.000,00 (premio comprensivo di imposte), determinato 
applicando un tasso di premio lordo a base di gara del 8,50‰ alle retribuzioni annue 
complessive corrisposte al personale dell’Istituto che, come da dati pubblicati nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi degli artt. 16 e 17 del 
d.lgs. n. 33/2013, è pari a circa euro 30.000.000,00 (retribuzione annua di riferimento per il 
calcolo del premio comprensivo di imposte);
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo 10206 (Assicurazioni relative 
al personale) del bilancio preventivo 2020 e sui corrispondenti capitoli di spesa per gli 
esercizi successivi corrispondenti al periodo di durata contrattuale

DELIBERA

1. di avviare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016, i cui 
elementi essenziali sono di seguito indicati:
Oggetto dell’appalto: contratto di copertura assicurativa contro gli infortuni professionali 
ed extraprofessionali del personale dell’IVASS, dei Consiglieri e del Segretario 
Generale.
Durata dell’appalto: 36 mesi a decorrere dalla data della stipula del contratto.
Valore massimo stimato dell’appalto: euro 765.000,00, calcolato applicando il tasso di 
premio lordo posto a base di gara del 8,50‰, alla retribuzione annua di riferimento pari 
ad euro 30.000.000,00;
Requisiti di partecipazione:

- assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016;

- possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio 
italiano, nel ramo “infortuni”, secondo quanto previsto dal d.lgs. n. 209/2005 e sede 
sul territorio nazionale, ovvero sede legale in un altro stato membro dell’UE e 
operatività in regime di stabilimento o di libertà di prestazione di servizi nel territorio 
della Repubblica Italiana ai sensi degli artt. 23 e 24 del d.lgs. n. 209/2005;



24                     Pag. 2/2
70741/19

- aver effettuato, nel triennio 2016-2018, una raccolta premi complessiva nel ramo 
“Infortuni” non inferiore a euro 10.000.000,00 (requisiti di capacità economico-
finanziaria). Tale importo, che deroga al limite del doppio del valore stimato 
dell’appalto quale requisito minimo annuo di fatturato, è finalizzato ad assicurare la 
partecipazione di imprese che abbiano una comprovata capacità economico 
finanziaria per far fronte alle obbligazioni assunte con il contratto, con particolare 
riguardo al massimale per evento catastrofale pari a 10 milioni di euro;

- aver prestato nel triennio precedente, a decorrere dalla data di scadenza del 
termine di presentazione dell’offerta, almeno una copertura assicurativa nel ramo 
infortuni in forma di “polizza collettiva” (requisito di capacità tecnico-professionale);

Criterio di aggiudicazione:
La gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del d. lgs. n. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri:

- prezzo dell’offerta: 30 punti. Il punteggio massimo di 30 punti relativo al prezzo 
dell’offerta sarà attribuito sulla base del ribasso offerto sul tasso di premio lordo 
posto a base di gara, da applicare alla retribuzione annua di riferimento.

- qualità dell’offerta: 70 punti. I 70 punti da assegnare per la qualità dell’offerta 
saranno dettagliati nel disciplinare di gara nei seguenti sub-criteri: varianti 
migliorative delle condizioni di copertura (max 45 punti), soluzioni gestionali ed 
operative per l’esecuzione del contratto (max 25 punti);

2. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 
procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto il sig. Antonello Bersanti.

Per delegazione del Consiglio
Il Consigliere

firma 1


		2019-10-29T16:57:26+0100
	ALBERTO CORINTI
	ALBERTO CORINTI
	I signed this document


		2019-10-31T11:53:48+0100
	Servizio protocollo IVASS




